No. of Printed Pages: 12



GS-437

120486

II Semester B.Com. Examination, May/June - 2019 (CBCS) (Fresh+Repeaters) (2014-15 and onwards)

COMMERCE

2.3: Advanced Financial Accounting

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Instruction: Answers should be written completely in English or in Kannada.

ವಿಭಾಗ - ಎ / SECTION - A

ಕೆಳಗಿನ **ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು** ಉಪ–ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ–ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **ಎರಡು** ಅಂಕಗಳು. **5x2=10** Answer **any five** sub-questions. Each sub-question carries **2** marks.

- 1. (a) ಯಾವಾಗ ಸರಾಸರಿ ಷರತ್ತು ಅನ್ವಯಸುತ್ತದೆ ?
 - (b) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದಲ್ಲಾಳ ಎಂದರೇನು ?
 - (c) ಜಂಟ ವ್ಯವಹಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸರಕು ಕಳಸುವಿಕೆ ನಡುವಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
 - (d) ಶಾಖೆ ಖಾತೆಗಳ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
 - (e) ಇಲಾಖೆಯ ಖಾತೆಗಳು ಎಂದರೇನು ?
 - (f) ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ 30% ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದರದಲ್ಲ ರವಾನಿಸಿದೆ. ಈ ಸರಕುಗಳ ವೆಚ್ಚ ₹80,000, ಇದ್ದರೆ ಸರಕುಗಳ ವೆಚ್ಚ ಪಟ್ಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲ ಸೇರಿರುವ ಹೇರಿಕೆ (load) ಎಷ್ಟು ಎಂಬುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯರಿ.
 - (g) ಪುನರಾವರ್ತಿತವಲ್ಲದ ವೆಚ್ಚಗಳು ಎಂದರೇನು ?
 - (a) When does average clause is applicable?
 - (b) What is over-riding commission?
 - (c) Write any two differences between Joint venture and consignment.
 - (d) Mention any two objectives of Branch accounts.
 - (e) What are departmental accounts?
 - (f) Find out loading which is 30% of invoice of the goods when the cost of the goods sold is ₹80,000.
 - (g) What are non-recurring expenses?



ವಿಭಾಗ - ಜ / SECTION - B

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಆರು ಅಂಕಗಳು. Answer **any three** questions. Each question carries **6** marks.

3хб=18

2. ದಿನಾಂಕ 30.9.2018 ರಂದು ಬಾಂಬೆ ಸ್ಪೊರ್ಟ್ಸ್ ಹೌಸ್ನ ಆವರಣದಲ್ಲ ಬೆಂಕಿ ತಗುಆತು. ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಂದ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯೊಂದಿಗಿನ ಕ್ಲೇಮ್ನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಕೊನೆಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು 31.12.2017. ರಂದು ತಯಾರಿಸಲಾಯಿತು.

ದಾಸ್ತಾನು 31.12.2017 ರಂದು	₹ 2,40,000
ಇತರೆ ಋಣಿಗಳು 31.12.2017	₹ 6,40,000
ಇತರೆ ಋಣಿಗಳು 30.09.2018	₹ 4,80,000
ಋಣಿಗಳಂದ ಸ್ವಿಕರಿಸಿದ ಹಣ	₹ 23,00,000
1.1.2018 ರಿಂದ 30.9.2018 ರವರೆಗೆ ಖರೀದಿ	₹ 20,00,000
ಮಾರಾಟದ ಒಟ್ಟು ಲಾಭದ ದರ	
Λ 6	25%

A fire occurred in the premises of Bombay Sports House on 30.9.2018. From the following particulars as certain the claims to be lodged. The last account of company were prepared on 31.12.2017.

Stock on 31.12.2017	₹	2,40,000
Sundry Debtors on 31.12.2017		6,40,000
Sundry Debtors on 30.09.2018		4,80,000
Cash received from debtors		
D1 C		23,00,000
Rate of gross	7 2	20,00,000
Rate of gross profit on sales		25%

3. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಪಂಕಜ್ ರವರು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕೆ.ಜಿ. ಪದಾರ್ಥಕ್ಕೆ ₹20 ರಂತೆ 2000 ಕೆ.ಜಿ. ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಹೈದರಾಬಾದ್ ನ ರಂಗ ರವರಿಗೆ ಸರಕು ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಂಕಜ್ ರವರು ₹1,000 ಸರಕು ಶುಲ್ಕ, ಸಾರಿಗೆ

₹450 ಮತ್ತು ವಿಮೆಗಾಗಿ ₹150 ವ್ಯಯಸುತ್ತಾರೆ. ಸಾರಿಗೆ ಸಮಯದಲ್ಲ $\frac{1}{4}$ ಪದಾರ್ಥಗಳು ಅಪಘಾತದಲ್ಲ ಹಾಳಾದವು ಮತ್ತು ವಿಮೆ ಕಂಪನಿಯವರು ₹5,000 ಗಳ ಕ್ಲೇಮ್ ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರಕು ಪಡೆದವರು 1400 ಕೆ.ಜಿ. ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆಜಿಗೆ ₹40 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರು ವ್ಯಯಿಸಿದ ವೆಚ್ಚ ಸರಕನ್ನು ಇಳುಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ₹400, ಉಗ್ರಾಣ ಬಾಡಿಗೆ ₹1,000 ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚ ₹600 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Mr. Pankaj of Bangalore consigned 2000 kg goods costing ₹ 20 per kg to Mr. Ranga of Hyderabad on consignment basis. Pankaj paid freight ₹ 1,000,

cartage ₹ 450 and insurance ₹ 150. On the way $\frac{1}{4}$ of the consignment was lost by accident and insurance admitted the claim to the extent of ₹ 5,000. The consignee sold 1400 kgs at ₹ 40 per kg and incurred the following expenses. Unloading charges ₹ 400, godown rent ₹ 1,000 and selling expenses ₹ 600. Calculate the value of unsold stock.

.O.T.9



4. A ಮತ್ತು B ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯಚಿತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಜಂಟ ಸಹಭಾಗಿತ್ವಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸರ್ಕಾರವು ₹ 3,00,000 ಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಿದೆ. A ಮತ್ತು B ಕ್ರಮವಾಗಿ ₹ 30,000 ಮತ್ತು ₹ 45,000 ವ್ರನ್ನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಜಂಟ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಜಂಟ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಿಂದ ಮಾಡಲಾದ ಪಾವತಿಗಳು ಯಾವುವೆಂದರೆ:

ಸಲಕರಣೆಗಳ ಖರೀದಿ	₹	18,000
ಸಲಕರಣೆಗಳ ಬಾಡಿಗೆ	₹	15,000
ವೇತನಗಳು	₹	1,35,000
ವಸ್ತುಗಳು	₹	30,000
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	₹	15,000

A ರವರು ₹ 6,000 ಗಳನ್ನು ಪರವಾನಗಿ ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರ ಸರ್ಕಾರವು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುವ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ₹ 6,000 ಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ಸಲಕರಣೆಗಳನ್ನು B ರವರು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಜಂಟ ಉದ್ಯಮಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದೆ. ಅದರ ಲಾಭವನ್ನು 2:3 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಜಂಟ ಉದ್ಯಮ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಜಂಟ ವ್ಯವಹಾರಸ್ಥರ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

A and B entered into Joint venture to produce a documentary film for the government. The government agrees to pay ₹ 3,00,000. A contributes ₹ 30,000 and B contributes ₹ 45,000. These amounts are paid into the Joint Bank account. Payments made out of Joint bank account were:

Purchase of equipments	₹	18,000
Hire of equipments	₹	15,000
Wages	₹	1,35,000
Materials	₹	30,000
Other expenses	₹	15,000

A paid ₹ 6,000 as licensing fees. On completion government paid the agreed amount. The equipments were taken over by B at a valuation of ₹ 6,000. Separate books were maintained for Joint Venture whose profits were divided in the ratio of 2:3. Prepare Joint Venture account and co-venturer's capital account.



5. X ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಬಾಂಬೆಯಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲ ಹೊಂದಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 31.3.2019 ರಂದು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಬೆಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ದಿನಾಂಕ 1.4.2018 ರಂದು ಶಾಖೆಯ ದಾಸ್ತಾನು ₹ 48,900

ದಿನಾಂಕ 1.4.2018 ರಂದು ಶಾಖಾ ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ₹ 165

ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆ ₹ 68,400

ಶಾಖೆಯಿಂದ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆ ₹ 5,850

ಶಾಖೆಯ ನಗದು ಮಾರಾಟ ₹ 1,07,850

ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚುಗಳಗಾಗಿ ಹಣ ರವಾನಿಸಿದ್ದು:

ಸಂಬಳಗಳು 19,200

ಬಾಡಿಗೆ 4,500

ದಿನಾಂಕ : 31.3.2019 ರಂದು ಶಾಖೆಯ ದಾಸ್ತಾನು ₹ 55,650

ದಿನಾಂಕ : 31.3.2019 ರಂದು ಶಾಖಾ ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ₹ 120

ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

X Ltd with its H.O. in Bombay has a branch at Bangalore. You are given the following particulars relating to Bangalore branch for the year ended 31.3.2019.

Stock on 1.4.2018 ₹ 48,900

Petty cash at Branch on 1.4.2018 ₹ 165

Goods sent to branch ₹ 68,400

Goods returned by the branch ₹ 5,850

Cash sales at branch ₹ 1,07,850

Cash sent to branch for expenses:

Salaries 19,200

Rent 4,500

Petty cash 3,900 ₹ 27,600

Stock at branch on 31.3.2019 ₹ 55,650

Petty cash at branch on 31.3.2019 ₹ 120

Prepare branch account in the books of H.O.



ಬಾಲು ಪ್ರೇಡರ್ಸ್ಸ್ ರವರ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಂದ ವಿಭಾಗಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಲಾಭ–ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	ವಿಭಾಗ–A	ವಿಭಾಗ–B
ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	10,000	16,000
ಖರೀದಿ ,	40,000	32,000
ಮಾರಾಟ	90,000	60,000
ಕೂಲಿ	6,000	4,000
ಮುಕ್ತಾಯದ ದಾಸ್ತಾನು	24,000	20,000
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು :		
ಕಛೇರಿ ಸಂಬಳಗಳು		24,000
ಬಾಡಿಗೆ		16,000
ರಿಯಾಯಿತಿ ನೀಡಿದ್ದು		9,000
ರಿಯಾಯಿತಿ ಪಡೆದಿದ್ದು		1,440

ಕಛೇರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ನೇಮಕಾತಿ : ವಿಭಾಗ – A – 10 ಜನರು, ವಿಭಾಗ– B - 5 ಜನರು

त्रुषित थष्ठ :

ವಿಭಾಗ - A - 100 ಚ.ಅಡಿ, ವಿಭಾಗ-B - 60 ಚ.ಅಡಿ

From the following particulars of Balu traders, prepare departmental trading and profit and loss account.

Particulars	Dept A	Dept B
Opening stock	10,000	16,000
Purchases	40,000	32,000
Sales	90,000	60,000
Wages	6,000	4,000
Closing stock	24,000	20,000
Other expenses:		
Office Salaries		24,000
Rent		16,000
Discount allowed		9,000
Discount earned		1,440

Office staff appointed: Dept A - 10 persons, Dept B - 5 persons

Area occupied: Dept A - 100 sq. ft. Dept B - 60 sq. ft.



14x3=42

ವಿಭಾಗ - ಸಿ / SECTION - C

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನಾಲು ತಂತಗಳು. Answer **any three** of the following. Each question carries 14 marks.

7. ದಿನಾಂಕ 1.4.2019 ರಂದು X ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ಪಂಪತಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಸರಕು ನಾಶವಾಯಿತು. ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ₹ 56,000 ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ನಷ್ಟವನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ₹ 3,42,000 ಗಳ ಬೆಂಕಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಂದ ವಿಮಾ ಹಕ್ಕಿನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

1 ಜನವರಿ 2018 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು	2,88,000
31 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2018 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು	4,84,000
2018 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲ ಪಾವತಿಸಿದ ಕೂಲ	2,00,000
ದಿನಾಂಕ 1.1.2019 ರಿಂದ 1.4.2019 ರ ವರೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಕೂಲ	36,000
2018 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲ ಖರೀದಿ	18,76,000
2018 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲ ಮಾರಾಟ	23,70,000
ದಿನಾಂಕ 1.1.2019 ರಿಂದ 1.4.2019 ರ ವರೆಗಿನ ಖರೀದಿ	3,64,000
ದಿನಾಂಕ 1.1.2019 ರಿಂದ 1.4.2019 ರ ವರೆಗಿನ ಮಾರಾಟ	4,80,000

ದಿನಾಂಕ 21.12.2018 ರಂದು ಕೂಡ ಬೆಂಕಿ ಸಂಭವಿಸಿ ₹ 1,00,000 ವೆಚ್ಚದ ಸರಕು ಹಾನಿಯಾಯಿತು. ದಾಸ್ತಾನುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಶೇಕಡಾ 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಯಲ್ಲ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡುವ ವಾಡಿಕೆ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲದೆ ಆದರೆ ಹಠಾತ್ ಈ ಅಭ್ಯಾಸವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿ ದಿನಾಂಕ 31.12.2018 ರ ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಶೇಕಡಾ 10 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆಯಲ್ಲ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

A fire occurred in the premises of X Ltd on 1.4.2019 and stock was destroyed. The stock salvaged was ₹ 56,000. A fire insurance policy for ₹ 3,42,000 was taken to cover loss of stock by fire. Find out the amount of claim from the following particulars.

Stock on 1.1.2018	2,88,000	
Stock on 31.12.2018	4,84,000	
Wages paid during 2018	2,00,000	
Wages paid during 1.1.2019 to 1.4.2019	36,000	
Purchases for the year 2018	18,76,000	
Sales for the year 2018	23,70,000	
Purchases from 1.1.2019 to 1.4.2019	3,64,000	
Sales from 1.1.2019 to 1.4.2019	4,80,000	

Fire also brokeout on 21.12.2018 and destroyed the stock of the cost of ₹ 1,00,000. These was practice in the concern to value the stock at cost less 10% but all of a sudden this practice was changed and stock on 31.12.2018 was valued at cost plus 10%.



8. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಚಂದನ್ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ದಿನಾಂಕ 15.3.2018 ರಂದು 50 ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಗಾಜಿನ ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ₹40,000 ವೆಚ್ಚದಲ್ಲ ರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ ಚೆನೈರವರಿಗೆ ಶೇಕಡ 5 ರಷ್ಟು ದಲ್ಲಾಳಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಚಂದನರವರು ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆಗೆ ₹540 ನ್ನು ವ್ಯಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯವರು ದಿನಾಂಕ 20.3.2019 ರಂದು ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರು ತೆರವುಗೊಳಸುವ ವೆಚ್ಚ ₹235 ಇತರೆ ವೆಚ್ಚ ₹60, ಸಾರಿಗೆ ₹100 ಮತ್ತು ಉಗ್ರಾಣದ ಬಾಡಿಗೆ ₹100 ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯವರು ಮಾಡಿದ ಮಾರಾಟದ ವಿವರಗಳು ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:

15 ಪೆಟ್ಟಗೆಗಳು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 1,000

25 ಪೆಟ್ಟಗೆಗಳು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 1,200 ಹಾಗೂ

10 ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 1,100 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ದಿನಾಂಕ 21.6.2018 ರಂದು ರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ₹ 10,000 ಗಳ ಡ್ರಾಪ್ಟ್ ನ್ನು ಚಂದನರವರಿಗೆ ಕತ್ತು ಹಿಡ್ಡಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 1.7.2018 ರಂದು ರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯವರು ಆಕೌಂಟ್ ಸೇಲ್ಸ್ ಜೊತೆಗೆ ಬಾಕಿ ಕತ್ತು ಹಿಡಿದ್ದಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 25ನ್ನು ರವಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಮೇಲನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಲು ಕನ್ನೈನರ್ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ನಮೂದಿಸಿ.

M/s Chandan and Co. of Bangalore consigned on 15.3.2018 50 cases of glassware costing ₹ 40,000 to Reddy and Co. of Chennai for a sale on commission at 5% on gross sale proceeds. The consignor paid freight and carriage amounting to ₹ 540. The goods arrived at Chennai on 20.3.2019 and Reddy and company paid clearing charges ₹ 235, Sundry charges ₹ 60, carriage ₹ 100 and godown charges ₹ 100.

The goods were sold by Reddy and Company as under:

15 cases at ₹ 1,000 each, 25 cases at ₹ 1,200 each and 10 cases at ₹ 1,100 each. On 21.6.2018 Reddy Co. sent a draft for ₹ 10,000 to Chandan and Co. on account on 1.7.2018 Reddy and company forwarded on account sales together with bill of exchange for the balance. Give Journal entries in the books of consigner to record the above

transactions.



9. A ಮತ್ತು B ರವರು ಜಂಟ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಲಾಭ–ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 3 2 ರ ಮಹಾತದಲ್ಲ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. A ರವರು ಮಂಡ್ಯದಿಂದ ಮರವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಹಾತಿದೆಸ್ಲಾರುವ B ರವರಿಗೆ ರವಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ. A ರವರು ₹ 20,000 ಬೆಲೆಯುಳ್ಳ ಮರವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ₹ 2,000 ಬರ್ಜನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. B ರವರು ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ತಹ್ಮ ₹ 16,000 ಗಳ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಗೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು A ರವರು ಹುಂಡಿಯನ್ನು ₹ 15,700 ಗಳ ಮತ್ತು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. B ರವರು ಮರವನ್ನು ₹ 32,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ₹ 750 ನ್ನು ಪಂಕ್ ಮಾರಾಟ ₹ 600 ಗಳನ್ನು ಇತರೆ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ವ್ಯಂಬಸಿದ್ದಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ B ರವರು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 5% ರಷ್ಟು ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಯಾವುದೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲದಿರುವಾಗ A ಮತ್ತು B ರ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

A and B entered into a Joint Venture sharing profits in the ratio of 3:2. A is to purchase Timber in Mandya and forwarded it to B in Bangalore. A purchases Timber worth ₹ 20,000 and pays ₹ 2,000 as expenses. B received the consignment and immediately accepted A's draft for ₹ 16,000. A gets discounted for ₹ 15,700. B sold the Timber for ₹ 32,000. He had to spend ₹ 750 for fire insurance and ₹ 600 for other expenses. Under the agreement he is entitled to a commission of 5% on sales.

Prepare ledger accounts in the books of A and B when no separate set of books is maintained.



10. ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲರುವ ರಮೇಶ್ ಬ್ರೇಡರ್ಸ್ಸ್ ರವರು ತನ್ನ ಬೆಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ 20% ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲ ರವಾನಿಸಲ್ಪಡುತ್ತವೆ. ಶಾಖೆಯು ಪ್ರತಿದಿನದ ನಗದು ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲು ತಿಳಸಿದೆ ಮತ್ತು ಶಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು (ಚಿಲ್ಲರೆ ಖರ್ಚನ್ನು ಹೊರೆತು ಪಡಿಸಿ ಅದನ್ನು ಶಾಖಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ವ್ಯಯಸುತ್ತಾರೆ) ನೇರವಾಗಿ ಪಾವತಿಸುತ್ತದೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟರುವ ವಿವರಗಳಂದ ಬೆಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಲಾಭ–ನಷ್ಟ ತಿಳಯಲು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲ ಬರೆಯಿರಿ.

opeom of migorial	
ದಾಸ್ತಾನು 1.1.2018 ರಂದು (IP)	30,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ 1.1.2018 ರಂದು	600
ಶಾಖಾ ಋಣಿಗಳು 1.1.2018 ರಂದು	17,000
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು 1.1.2018 ರಂದು	4,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	1,12,000
ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ	1,76,000
ಶಾಖೆಯು ಋಣಿಗಳಂದ ಸ್ವಿಕರಿಸಿದ ನಗದು	57,000
ಶಾಖೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲ ಸರಕು ರವಾನಿಸಿದ್ದು	1,60,000
සළමත් වග්නයකම	500
ಚಿಲ್ಲರೆ ಬರ್ಚುಗಳು	720
ಶಾಖೆಯು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ್ದು	2,000
ದಿನಾಂಕ 31.12.2018 ನೀಡಬೇಕಾದ ಸಂಬಳ	800
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು ಖರ್ಚುಗಳಗೆ ರವಾನಿಸಿದ್ದು :	
ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ 4,80	0
ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ	0 13,200
ಪಿಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1.7.2018 ರಂದು ಖರಿ	eದಿಸಿದ್ದು 3,200
ದಾಸ್ತಾನು 31.12.2018 (IP)	24,000
ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ಜಲ್ಲುಗಳು 31.12.2018 ರಂದು	4,000
ಪಿಠೋಪಕರಣಗಳ ಮಾರಾಟ 1.7.2018 ರಂದು	1,800
(ಮಾರಾಟದ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲ ಅದರ ಪುಸ್ತಕ ಬೆಲೆ ₹ 1,900	
ಶಾಖಾ ಪಿಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ 10% ಸವಕಳ ಒದಗಿಸಿ). G1 18 3



Ramesh traders Mangalore invoiced the goods to their Bangalore branch at 20% profit on Sale. Branch advised to deposit cash every day to H.O. account and all payments are made by HO except petty expenses which are met by the branch manager. From the following particulars prepare branch account to as certain profit or loss of the branch.

to as certain p		30,000
Stock on 1.1.2018 (Invoice price)		600
Petty cash on 1.1.2018		17,000
Debtors on 1.1.2018		4,000
Furniture on 1.1.2018		1,12,000
Cash sales		1,76,000
Total sales		57,000
Cash from debtors		1,60,000
Goods sent to branch		500
Discount allowed		720
Petty expenses		2,000
Goods returned by branch		800
Salary due on 31.12.2018		
Payments made by H.O.:	200	
For Rent	4,800	12 200
For Salary -	8,400	13,200
Furniture bought on 1.7.2018		3,200
Stock on 31.12.2018 (Invoice p	rice)	24,000
Bills receivables on 31.12.2018	8	4,000
Sales of furniture on 1.7.2018		
(Book value on the date of sal	e ₹ 1,900	0) 1,800



11. ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಂದ ದಿನಾಂಕ 31.12.2018 ರಂದು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ವರ್ಷದ ವಿಭಾಗೀಯ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ–ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	ವಿಭಾಗ–A	ವಿಭಾಗ–B	ఒట్టు
ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	28,000	24,000	52,000
ಖರೀದಿಗಳು	1,50,200	1,39,600	2,89,800
ಮಾರಾಟ	2,00,000	1,60,000	3,60,000
ಹೊರಗಡೆಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದು	2,200	1,600	3,800
	18,000	17,000	35,000
ಸಂಬಳ	16,200		23,200
ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಳ			12,000
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ದರಗಳು			16,200
ಜಾಹೀರಾತು			2,000
ವಿಮೆ			10,800
ಹೊರ ಸಾಗಾಣಿಕೆ			
ವೀಡಿದ ರಿಯಾಯಿತಿ			3,600
ಗಳಿಸಿದ ರಿಯಾಯಿತಿ			2,860
ಆಕೌಂಟೆನ್ನಿ ಶುಲ್ಕಗಳು			1,000
ಒಳಸಾಗಾಣಿಕೆ			5,720

ಹೆಜ್ಜಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳು :

- (1) ₹ 10,000 ಬೆಲೆಯುಳ್ಳ ಸರಕುಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ A ಯಂದ B ಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುವುದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- (2) ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಳವನ್ನು ಎರಡು ವಿಭಾಗಗಳಗೂ ಸಮನಾಗಿ ಹಂಚಬೇಕು.
- (3) ಬಳಸಿದ ಜಾಗದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಅನುಪಾತ 3 : 2.
- (4) ವಿಮೆ ಕಂತು ಮತ್ತು ಆಕೌಂಟೆನ್ಸಿ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹಂಚಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- (5) ಮುಕ್ತಾಯದ ದಾಸ್ತಾನು ವಿಭಾಗ A ₹ 32,000 ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ B ₹ 34,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.



From the following particulars, prepare the departmental trading and profit and loss account for the year ending 31.12.2018.

ee estements of it	Dept A	Dept B	Total
Opening stock	28,000	24,000	52,000
Purchases	1,50,200	1,39,600	2,89,800
Sales	2,00,000	1,60,000	3,60,000
Returns outward	2,200	1,600	3,800
Salaries	18,000	17,000	35,000
General salaries		000.1	23,200
Rent and rates		17,00	12,000
Advertising			16,200
Insurance		A min	2,000
Carriage outwards			10,800
Discount allowed			3,600
Discount earned			2,860
Accountancy charges			1,000
Carriage inwards			5,720

Additional information:

- (1) Goods transferred from Dept. A to Dept. B worth ₹ 10,000 were not recorded.
- (2) General Salaries are to be allocated equally.
- (3) The area occupied is in the ratio of 3:2.
- (4) Insurance premium and accountancy charges cannot be allocated conveniently to any departments.
- (5) Closing stock of Dept. A was ₹ 32,000 and that of Dept. B ₹ 34,000.